
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
PREMESSO che il comma 2 – lett. a)- dell’art. 1 del D.Lgs. 30/07/1999 N. 286, recante 
“Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, 
dei rendimenti e dei risultati dell’ attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche, a norma 
dell’art. 11 della legge 15/03/1997 n.59”, prevede che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di 
strutture di controllo interno, che rispondono direttamente agli organi di direzione politica, 
adeguate a svolgere l’attività di valutazione e controllo strategico a supporto dell’attività di 
programmazione strategica e di indirizzo politico-amministrativo nonché l’attività di valutazione 
dei dirigenti direttamente destinatari delle direttive emanate dai vertici politici; 
    
CHE il successivo comma 3 del predetto art. 1 del D.Lgs. 286/99 prevede che gli Enti Locali 
possono adeguare le normative regolamentari alle disposizioni dello stesso decreto, nel rispetto 
dei propri ordinamenti generali e delle norme concernenti l’ordinamento finanziario e contabile;  
 
CHE, pur essendo la previsione legislativa di cui sopra vincolante solo per le Amministrazioni 
centrali, si è venuto sempre più affermando il principio che tali attività costituiscono un punto di 
riferimento essenziale anche per gli Enti Locali; 
 
VISTO l'art. 37 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il quale 
prevede che per la  valutazione delle prestazioni e dei risultati della   struttura      burocratica  
(Dirigenti e P.O.) è istituito il Nucleo di Valutazione, il quale opera in posizione di autonomia e 
risponde esclusivamente al Presidente e al Segretario Generale;  
 
VISTO  il successivo art. 38 il quale prevede composizione, nomina, durata e funzionamento del 
Nucleo di Valutazione; 
 
VISTO il comma 1 del predetto art. 38  il quale prevede che il Nucleo di Valutazione è 
composto dal Segretario Generale dell’Ente, che lo presiede, e da tre componenti esterni 
nominati dal Presidente “intuitu personae” per una durata non superiore ad anni tre, scelti tra i 
Segretari comunali, Professori universitari, dirigenti delle Pubbliche Amministrazioni in servizio 
o in quiescenza e professionisti in possesso di adeguata preparazione giuridico-economica; 
 

PROVINCIA REGIONALE 
A G R I G E N T O  

 

DETERMINAZIONE DEL  PRESIDENTE 
Nr. 107   del 12/05/2009�

 

O G G E T T O :  N O M I N A  C O M P O N E N T I  D E L  N U C L E O  D I  V A L U T A Z I O N E  
 
 



 
 
VISTO l’art.2 del Regolamento  relativo all’affidamento degli Incarichi di Collaborazione 
Autonoma ad Esperti Estranei all’Amministrazione, approvato con delibera di G.P. n.10 del 
12/02/2009, il quale prevede che le disposizioni dello stesso regolamento non si applicano, fra 
gli altri, agli incarichi relativi ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di 
valutazione;  
 

RITENUTO, pertanto, che per procedere alla nomina del Nucleo vanno scelti i tre esperti 
esterni tra soggetti in possesso di adeguata preparazione giuridico-economica; 
 
CHE la scelta degli esperti esterni può cadere sulla Dott.ssa Ludovica Lattuca, sull’Avv.Fabio Li 
Calsi e sul Dott. Sandro Schifano, tutti in possesso della necessaria professionalità come rilevasi 
dai curricula professionali acquisiti agli atti da questa amministrazione, rispettivamente, con 
prot.n.19088 del 04/05/2009 , prot. n.19204 del 05/05/2009 e prot. n.20125 del 12/05/2009; 
 
VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D. Lgs. 267 del 18-08-2000; 
 
VISTA  la L.R. 26/93; 
  
VISTA L’O.R.EE.LL.; 
 
ATTESA  la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

NOMINARE per la durata di anni uno a decorrere dall’ 01/06/2009  il Nucleo di Valutazione 
previsto dagli artt. 37 e 38 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi come segue: 
 
1. Dott. Giuseppe Vella             Segretario Generale dell’Ente                  Presidente 
2. Dott. Sandro Schifano          nato ad Agrigento il 10/03/1972               Componente esterno 
3. Dottssa. Ludovica Lattuca    nata ad Agrigento il 05/10/1980              Componente esterno 
4. Avv. Fabio Li Calsi              nato a Canicatti’ il 08/04/1966                 Componente esterno 

 
DISPORRE che per i componenti esterni il Direttore del settore “Presidenza” predisponga il 
disciplinare d’incarico e ponga in essere tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente 
Determinazione. 

 
 
 

                         f.to        ILPRESIDENTE 
                                    EUGENIO D'ORSI     

 
 
 
 
 

 
 



   
 
 
 
 
=================================================== 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

           

Agrigento,lì _______________  

                                                                                                  IL DIRETTORE DEL SETTORE 

______________________________ 

�

 


